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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuit pålægges at indskærpe overfor 

kommunerne hvilke pligter de har i henhold til gældende lovgivning med hensyn til 

undervisning, uddannelse og beskæftigelse af landets unge- som voksne handicappede. 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Hos Demokraterne er det vigtigt, at ingen borgere holdes udenfor samfundet og at alle har de 

samme rettigheder og muligheder. Derfor er vi glade for dette forslag, som pålægger 

Naalakkersuisut at indskærpe overfor kommunerne, hvilke pligter de har i forhold til gældende 

lovgivning i forbindelse med handikappedes muligheder for uddannelse og beskæftigelse. 

 

Vi har den holdning, at alle borgere skal tage ansvar overfor deres eget liv, og dem kan der kan, 

skal deltage i opretholdelsen af vores fælles samfund. Handikappedes skal derfor også have de 

samme muligheder, som beskrevet i lovgivningen for at få sig en uddannelse, og sidenhen 

mulighed for at få et arbejde, der matcher deres kompetencer og formåen. Hos os er det man kan 

nemlig vigtigere at fokusere på, end de ting man ikke kan. Og selvfølgelig kan man varetage et 

job selv om man har et handikap. 

 

Derfor mener vi det er helt på sin plads, at Naalakkersuisut skal indskærpe kommunernes ansvar 

overfor de handikappede.  

 

Det glæder os også, at Naalakkersuisut i samarbejde med KANUKOKA lige nu er i gang med at 

evaluere hvorledes udlægningen af handikapområdet til kommunerne skal foregå. Det skal 

selvfølgelig foregå på en måde, så kommunerne ikke overbelastes. Udlægningen skal foregå på 

en overskuelig og gennemtænkt måde, så de handikappedes forhold ikke forværres. 

 

Vi er endvidere glade for Naalakkersuisuts initiativer på området, hvor de inddrager 

forældreforeningen INOOQAT og at der i samarbejde med IPIS udbydes kurser til udarbejdelse 

af handleplaner, som der er hårdt brug for.  

 

Vi kunne fra Demokraternes side også godt tænke os, at Naalakkersuisut vil fremme viden om 

handikappede og vise gode eksempler på handikappede, som arbejder, så flere arbejdspladser 

kan få øjnene op for mulighederne for, at ansætte handikappede eventuelt i flex-, og/eller 

skånejobs.  

 

 

Med disse bemærkninger sender Demokraterne forslaget til videre behandling Inatsisartuts 

Familie – og Sundhedsudvalg. 


